[*Quorum vestigia cernuntur apud Livium et recentiores; v. g. carpento sedere, 1, 34, 8; agere aliquem castris, id 44, 55, 5. Procul ripa, pro a ripa, id. 2, 13, 6 et alibi.]*

VI. ABLATIVUS SEPARATIONIS, ORIGINIS, MATERIAE, VERBI PASSIVI

286 [*I. Ad quaestionem unde revocantur verba remo-
vendi a loco, quae praepositionem ab postulant, cuin*

⁴ *Apud Vergil. Aen. 6, 766: Genus Longa nostrum dominabitur Alba.*

personis semper; aliquando *ex, de;* nonnulla etiam ablativum sine praepositione habere possunt (ablativ. separationis). (*Clodii furores A CERVICIBUS vestris REPPULI.* Cic. *Mil.* 28, 77. *Maestitiam PELLAT EX ANIMIS.* Id. *Fin.* 1, 13, 43. *Eum DE TRIBUNALI DETURBAVIT.* Caes. *C.* 3, 21, 2. *Hunc PELLERE POSSESSIONIBUS armis castrisque conatus est.* Cic. *Mil.* 27, 74).

a) Sic: *Dolorem a se repellere,* Cic. *Fin.* 1, 9, 50; *a negotiis publicis se removere, a corpore animum,* id., *e grege se,* Liv., *a negotio omni sevocare animum,* Cic.; *poma ex arboribus (vix) vi avellere,* id.; *nihil ex sacro, nihil de publico attingere,* id. — Composita ex his praepositionibus saepe repetitionem praepositionis amant: *Senectus avocat a rebus gerendis:* cf. Cic. *C. M.* 5, 15. *Expulsus atque ejectus e praedio.* Cic. *Quinct.* 7, 28. *Haec tanta virtus ex hac urbe expelletur, exterminabitur?* Id. *Mil.* 37, 101. *Abduco me equidem ab omni reipublicae cura.*

b) Ablativo sine praepositione jungi, etiam sensu translato, possunt: *moveo, aparto, remuevo de (centurionem tribu¹); pello, depello, expello (hostem loco); deturbo et dejicio (eum praetura, spe).* Item *cedo (loco, vita, e loco, de vita, cedo tibi possessione hortorum, cedo la posesión); decedo (provincia, de provincia); abeo magistratu, dictatura, resigno la magistratura.* Perraro *exeo, egredior, ejicio: egredi urbe.* Locus cum *arceo* fere sine praepositione exprimitur: *arcere aliquem tecto, Italia, provincia, a moenibus; alia nomina fere cum praepositione: arcere homines ab improbitate omni.*

II. Est fere poëtarum ablativus sine praepositione *ab* cum verbis *absterreo* et *deterreo*, cum aliquibus ex particula *dis* compositis, item cum *secerno* et *separo*. *Publica PRIVATIS SECERNERE, sacra PROFANIS.* Hor. *Pis.* 397.

Sic: *dinosco, disto, distinguo: Vero distinguere falsum,* Hor. *Ep.* 1, 10, 29.—*A Pompejo dissidere,* Cic. *Att.* 7, 6, 2. *Separat Aonios Oetaeis Phocis ab arvis,* Ov. *M.* 1, 313. *Laelius a proposito non deterrebatur.* Cf. n. 285, NB. 3.

III. Est etiam poëtarum dativus (commodi) pro ablativo post verba *arcendi*. *Solstitium PECORI DEFENDITE.* Verg. *B.* 7, 47; h. e. *a pecore arcede.*

Sic: *arceo, defendo, pello, depello, prohibeo ap.* Verg. *G.* 3, 155, Ov. *Her.* 14, 130, Plaut. *Circ.* 605, cet. Similiter cum *depello* etiam

¹ V. RIEM.-GOELZ. p. 179.

apud Cic. *Servitutem depulit civitati, p. red. in sen.* 8, 19, *Fam.* 5, 20, 4, *Tusc.* 3, 32, 77; et apud Liv. *cum abstineo*, 1, 1, 1.]

287 Ad locum unde saepe tralaticium referri possunt:

1.^o Nonnulla verba auferendi et petendi cum praepositione *ab*; item *abhorreo, defendo, tueor*. *Quas (provincias) C. Gracchus non modo non ABSTULIT A SENATU...* Cic. *Dom.* 9, 24. *A TE opem PETIMOS.* Id. *Tusc.* 5, 2, 5. *Quod ABHORRET A meis MORIBUS.* Id. *Cat.* 1, 8, 20.

[Sic: *alieno, abalieno, aufero, 258, k), abripio, abstraho, eripio, 258, e), surripio, ib. k), furor*. Si ego tuum ante legisset, furatum me abs te esse diceres. Cic. *Att.* 2, 1, 1. *Amicum a me alienavit; ab iis (rebus) celerrime alienamur; milites urbem ab hostibus defendebant, tuebantur*. Quae pro ablativo saepe dativum (*commodi*) habent.

Peto, precor, deprecor, postulo, imploro, exigo, contendeo, ruego; cf. n. 224. *Auxilium a populo Romano imploratus.* Caes. *G.* 1, 31, 7. *Multorum hic vitam est a L. Sulla deprecatus.* Cic. *Sull.* 26, 72. *Quo facilius id a te exigam quod peto, nihil tibi a me postulanti recusabo.* Id. *de Or.* 2, 29, 128. *Precari ab indigno.* Id. *Lael.* 16, 57. *Hoc a te ita contendeo, ut in eo fortunas meas positas putem.* Id. *Fam.* 15, 14, 5. Dicitur etiam cum accusativo communis: *Quid veneramur, quid precamur deos?* invocamus *Quod deos precati eritis.* Liv. 40, 46, 9. Item: *precor deos ut... Quaeso a vobis ut...* Cic. *Arch.* 2, 3, 1.]

2.^o Intellegendi verba et accipiendi, cum praepositione *ex vel ab, aliquoties de;* item *audio, disco, quaero, sciscitor. Magna saepe INTELLEGEMUS EX PARVIS.* Cic. *Off.* 1, 44, 146. *Praeclarum A MAJORIBUS ACCEPIMUS morem.* Ib. 3, 10, 44. *Saepe EX SOCERO meo AUDIVI.* Id. *de Or.* 2, 6, 22. *AUDIVI hoc DE PARENTE meo puer.* Id. *Corn.* 5, 11.

[Intellegendi sunt: *intellego, cognosco, agnosco, conjicio, scio; accipiendi: accipio, capio, percipio, mutuo;* — *emo, mercor, conduco, alquilo, sumo, reporto, similia. Ea enim certissima putabo quae ex te cognoro.* Cic. *Fam.* 2, 11, 2. *Ab iis cognoscit non longe ex eo loco oppidum Cassivellauni abesse.* Caes. *G.* 5, 21, 2. *Ex quo patre tantas voluptates cupiebat, ex eo tantos percipere luctus!* Cic. *Fam.* 14, 1, 1. *Quaero illud ex te quod privatus admisiisti.* Id. *Vatin.* 14, 33; etiam *quaero abs te.* Epicuri *ex Vellejo sciscitabatur sententiam.* Id.

* *Abhorrens cum dativo apud Liv. 2, 14, 4.*

N. D. 1, 7, 17. *Ab utroque autem sciscitor cur*, cet. *Ib.* 1, 9, 21; *scitor apud poëtas ejusdem est naturae: Scitatur ab ipsa.* Ov. *M.* 10, 357. *Scitari libet ex ipso.* Hor. *Epist.* 1, 7, 60.—*Id de Postumia sciri potest.* Cic. *Att.* 12, 22, 2. *Fundum Cymaeum Romae mercatus est de pupillo.* Id. *Flac.* 20, 46. *Bona patris de L. Sulla sese dicit emissæ.* Id. *S. Rosc.* 2, 6. *Quaerebat de me quid*, cet. (*Fabulas ab ultima antiquitate repetere*, cf. id. *Fin.* 1, 20, 65, *initia amicitiae ex parentibus*, ap. eund. *Fam.* 6, 16; *atque ita alia multa.*)]

3.^o Verba abstinenti, liberandi et prohibendi praepositionem *ab* assumunt vel omittunt, si ablative junguntur rei; si vero personae praepositionem assumunt. *Romano BELLO fortuna eum ABSTINUIT.* Liv. 8, 24, 18; le impidió luchar con los Romanos. *ABSTINET SE AB INJURIA.* Cic. *Fin.* 2, 22, 71. *AB INERMI ABSTINEATOR.* Liv. 5, 21, 13; no se toque al desarmado.

[Sic: *abstineo vel abstineo me, et temporo*, quod fere cum *ab* conjungitur, cf. n. 221, III, *desisto, libero, prohibeo, excludo: abstinere (se) maledictis et a maledictis, consuetudine et a consuetudine; ab alienis (rebus) mentes, oculos, manus abstinere*; Cic. *de Or.* 4, 45, 194; *liberare aliquem suspicione, raro a suspicione (ex incommodis); magno me metu liberabis*; cf. n. 250, NB. 2; *operas aditu prohibuerunt, cibo tectoque, Campaniam populationibus, preservar, hostem a pugna, cives a periculo; excludere aliquem a republica.*

(*Desine, quaeso, communibus locis.* Cic. *Ac.* 2, 25, 80; *cum ab est labentis Latinit.*)]

NB. Post verba abstinenti nonnunquam poëtae genitivo utuntur per hellenismum. *ABSTINETO IRARUM.* Hor. *C.* 3 27, 69. [*Desine mollium Tandem querelarum.* *Ib.* 2, 9, 17. *Tempus desistere pugnae.* Verg. *Aen.* 10, 441.]

288 Participia (et verba) quae ortum vel originem significant cum ablative solo junguntur, aliquando cum praepositione *ex*, et in poësi praesertim *de*; etiam cum *ab*, maxime si sermo est de origine remotiore (abl. originis).

L. Catilina NOBILI GENERE NATUS. Sall. *C.* 5, 1. *Bestiae EX SE NATOS amant.* Cic. *Lael.* 8, 27. *Ilia cum Lauso DE NUMITORE SATI.* Ov. *Fast.* 4, 54. *Plerique Belgae sunt ORTI AB GERMANIS.* Caes. *G.* 2, 4, 1; oriundos.

[Huc pertinent: *natus, prognatus, ortus, genitus, satus, editus, oriundus, cretus* poët.: *Hippocrates et Epicydes oriundi ab (ex et sine praepos.) Syracusis* Liv. 24, 6, 2. *Quo sanguine cretus.* Verg. *Aen.*

2, 74. *Editus semper et genitus ferc cum solo ablat. sunt poëtarum: Maecenas atavis edite regibus. Hor. C. 1, 1, 1 Dis genite. Verg. Aen. 9, 642. Tu in alia lingua ac moribus natus, occupatissima in civitate, in litteris sunt loci ubi. Nasci parentibus humilibus, claris cetero, patre certo, nobili stirpe aut genere, amplissima familia, ubi vides ablativ. sine praepositione cum substantivis quae apposito adjectivo familiali et conditionem exprimunt; natus est ex fratre, ex iisdem radicibus, oriri ex et ab, existere ex, esse ex, gignere, parere ex, procreare ex et de: Ex Jove est is Hercules quem... Cic. N. D. 3, 16, 42. Cf. unde.]*

289 Materia ex qua aliquid sit exprimitur ablativo cum praepositione *ex*, qui mutari potest in adjectivum; **res seu materia de qua agitur** effertur praepositione *de*, interdum *super*: n. 237, III.

Pocula ex auro. Cic. Verr. 2, 4, 27. AUREUS axis erat. Ov. M. 2, 107. — De illius ADVENTU nihil audiebamus. Cic. Fam. 14, 15. HAC SUPER RE scribam ad te Regio. Id. Att. 16, 6, 1.

[*Sic: vasa argentea vel ex argento, candelabrum e gemmis clarissimis. Genus hominum compositum ex corpore et anima est. Sall. J. 2, 1. Cf. n. 272, p. 289, constare. — Ad me de omnibus rebus quam saepissime litteras mittas. Cic. Fam. 14, 21. De ceteris rebus quid velimus ex Sicca poteris cognoscere. Ib. 14, 15. Temere de mundo effutire, id. N. D. 2, 57, 94; de facto turpi fateri, id. Inv. 2, 26, 77; de istis rebus loqui, id. Att. 6, 2, 2; de isto hactenus, ib. 6, 2, 1; oratio Luelii de collegiis, id. Brut. 21, 83; cum Latini de imperio dimicabatur, id. Off. 1, 12, 38, de imperio decertare, ib. — Baro accusat. pro ablat. inventur: Te autem rogo ut de iis rebus quas tecum colloqui volo annuum mihi tempus des. Nep. Them. 9, 5: = de quibus t. c. v. 1]*

*N.B. Materia exprimitur maxime a poëtis et posterioribus etiam cum praepositione *de*, solo ablativo et genitivo, qui raro est. De duro est ultima PERO. Ov. M. 1, 127. Solido ADAMANTE columnae. Verg. Aen. 6, 552. ARGENTI bisores radiabant lumine valeae. Ov. M. 2, 4.*

[*Sic: verno de flore corona, Tib. 2, 1, 59; solido de marmore tem-*

¹ GRANADA, Guia 4, 4, B. 6, 23: ¿Y como hablaré misterios tan inefables?

plum, Verg. *Aen.* 6, 69, «de mármol macizo», Diego López; «todo de mármol», Ochoa; dicitur etiam *solidum marmore templum, crateres auro solidi*, Verg. *Aen.* 2, 765. *Sebi ac picis glaebas*. Caes. *G.* 7, 23, 2; *imber lapidum et lapidens*, cf. Cic. *Div.* 1, 43 et 2, 28. — Expressa unius rei in aliam mutatio effertur praepositionibus *ex* et *de*: *Dii ex hominibus facti*. Cic. *Rep.* 2, 10, 18. *De templo carceres fieri*. Id. *Phil.* 5, 7, 18. *Ubi pro mortalibus gloriā aeterni fierent*. Sall. *J.* 1, 5, i. e. *ex mortalibus*; «en vez de mortales que son, se harían inmortales por su fama». Inf. D. Gabriel.]

290 Verbum passivum postulat post sc ablativum: cf n. 211, II, et 259.¹

[Similiter cum activis passivae significationis. *Captivi a CONSULI VENIERUNT*. Liv. 21, 51, 2. *AB REO fustibus VAPULAVIT*: cf. Quint. 9, 2, 12. *Phalaris non ex insidiis INTERIIT, non a PAUCIS*. Cic. *Off.* 2, 26, — *interfectus est*.]

NB. In sermone vulgari atque aetatis recentioris pro ablativo invenitur accusativus cum per. *Fratrem PER TE oppugnatum iri* Metellus ap. Cic. *Fam.* 5, 1, 1; cui Cicero: *Scribis fratrem tuum, ME oppugnari*. *Ib.* 5, 2, 6. At cf. n. 272.

VII. ABLATIVUS TEMPORIS

291 Substantivum significans *tempus quando*, se quo res accidit, ablativo effertur; numeri autem sunt ordinales.

Negotium magistratibus est datum ANNO SUPERIORE. Cic. *Har.* r. 8, 15. *Fit obviam Clodio HORA sere UNDECIMA*. Id. *Mil.* 10, 29; a eso de las once.²

[*Sic: die, nocte, en la noche, de noche, luce, de dia claro, vesper et saepius vesperi, vere, aestate, autumno, hieme: Hieme maxima navagandum est*. Cic. *Att.* 8, 3, 5; en lo más recio del invierno. *Vere prius flores, aestu numerabis aristas, Poma per autumnum frigoribusque*

¹ In hoc exemplo aliisque id genus ablativus est instrumentalis: *Haec (castellum) noctu EXCUBITORIBUS ac firmis praesidiis tenebantur*. Caes. *G.* 7, 69, 7.

² Hac las cuatro de la tarde: cf. n. 591, V.

nives Quam mala quae toto patior jactatus in orbe. Ov. Tr. 4, 1, 57. Hujus etiam loci sunt aliqui ablativi tempus improprie significantes, ut *adventu*, *discessu* cum genitivo: *Moritasgus adventu in Galliam Caesaris regnum obtinebat*: cf. Caes. G. 5, 54, 2, a la llegada de C.; *solis ortu*, *occasu*; *comitiis*, en los c., durante los c., al tiempo de los c., cuando los c.; *ludis*, en los juegos, v. e. *Juventatis*; *gladiatoribus*, en los espectáculos de los gladiadores; *nonnunquam bello*, *tumultu*, en tiempo de guerra, *pace*; *saepius in bello*, *in pace*: *Cimonen Athenienses non solum in bello sed etiam in pace diu desideraverunt*. Nep. Cim. 4, 1; lo echaron menos. Adjectivo comitante dicitur: *proelio Senensi*, *bello Punico secundo vel in bello Alexandrino*: item *primo congressu*, Caes. C. 1, 47, 2, et *in primo c.*, ib. 1, 46, 4; *in initio et initio*, *principio et in principio*. *In tempore vel tempore est opportune*, *suo tempore*.

Substantivis quae aetatem vitae (un período de la vida) significant additur praepositio *in*. *In puerilia non his artibus ac disciplinis institutus eras*. Cic. Verr. 2, 1, 18, 47; sed cum adjectivo praepositio vel exprimitur vel supprimitur: *Extrema pueritia miles in exercitu fuit summi imperatoris*, *ineunte adulescentia maximi ipse exercitus imperator*. Id. Man. 10, 28.